

POGODA
Dzisiaj będzie słonecznie z możliwością opadów w godzinach wieczornych. Temperatura do 65 F (22 C).
Na jutro przewidywane są przelotne opady z temperaturą do 60 F (około 16 C).
Wschód słońca o godzinie 5:29 rano, zachód o godz. 8:05 wiecz.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 17 maja — Paschalis i Brunona.
Jutro środa, 18 maja — Feliksa i Bogdana.
Pojutrze czwartek, 19 maja — Piotra, Mikołaja i Celestyna.

No. 96 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Wtorek, 17 Maja (May 17), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

UKŁAD LIBAN-IZRAEL PODPISANY

Reagan Przeciw Nowym Podatkom

Pomoc Prawna Dla Najuboższej Ludności

Washington. (ST) — Izbowy Komitet Prawny przyznał \$296 milionów na pomoc prawną dla najuboższej ludności. Kwota ta jest o \$55 milionów wyższa od obecnego budżetu "Legal Service Corp.", reprezentującego obywateli i ludzi z prawem stałego pobytu o najniższych zarobkach.

Komitet zezwolił również na wydatki związane z prawną obroną osób zabiegających o azyl polityczny oraz tym, którzy przebywają tutaj po wygaśnięciu wize, korzystając ze specjalnego programu, zezwalającego na przedłużony pobyt. Program ten obejmuje Polaków, Wietnamczyków, Laotańczyków i Kambodżan, a więc ludzi, którym po powrocie do kraju grożą represje.

Komitet Senatu nie podjął jeszcze debat nad tym budżetem.

Irańczycy Zniszczyli Ambasadę US

Washington. (UPI) — Amerykańskie agencje wywiadowcze są w posiadaniu dokumentacji stwierdzającej, że władze Iranu są wmieszane w sprawę podłożenia bomby pod ambasadę U.S. w Bejrucie.

Na kilka dni przed wybuchem bomby w dniu 18 kwietnia (w wyniku czego zginęły 63 osoby, w tej liczbie 17 Amerykanów) — zanotowano ożywioną wymianę telegramów pomiędzy irańskim ministerstwem spraw zagr. w Teheranie a ambasadą irańską w Damaszku (Syria).

Informacje te podane zostały przez źródła rządowe sieci telewizyjnej CBS. Amerykański wywiad zdołał przechwycić telegramy nadsyłane na krótko przed dniem 18 kwietnia.

W jednej z depech jest mowa o przyznaniu za atak terrorystyczny nagrody pieniężnej w wys. \$25,000. Atak ten miał być przeprowadzony na niezidentyfikowany bliżej obiekt na terenie stolicy Libanu.

Inny telegram wysłany z Teheranu do ambasady irańskiej w Damaszku mówi o załatwieniu przeprowadzenia przez stolicę Syrii — w drodze do Bejrutu — 12 Irańczyków. Działo się to na krótko przed podłożeniem bomby pod ambasadę U.S. w Bejrucie.

Ci sami Irańczycy, w liczbie 12, znaleźli się krótko po wybuchu — na powrót w Damaszku. Nastąpiło to zaledwie kilka godzin po eksplozji, czyli w czasie, który potrzebny jest normalnie na przebycie drogi z Bejrutu do Damaszku.

Treść omawianego raportu nie została na razie potwierdzona przez Pentagon, a Dept. Stanu odmówił w tej sprawie komentarzy.

Członek misji irańskiej do ONZ, poinformował sieć telewizyjną CBS, że reżym w Teheranie zaprzeczył już jakimkolwiek powiązaniom z wybuchem w ambasadzie U.S. w Bejrucie.

Niezależnie od powiązań reżymu teherańskiego ze sprawą eksplozji w Bejrucie, pozostaje pytanie — jaką rolę w tej sprawie odegrał reżym syryjski prez. Hafeza Assada.

Jeden z przedstawicieli amerykańskiej administracji rządowej, stwierdził wobec CBS, że przeprowadzenie przez terytorium Syrii 12 Irańczyków — nie mogło być odbyć się bez wiedzy brata prez. Assada, Rifaata, który jest szefem sieci wywiadu syryjskiego.

Wzrost Kursu Dolara

London (UPI) — Cena dolara wzrosła na większości giełd europejskich. Wzrosła również cena złota uzyskując w Londynie \$438.25 za uncję.

Krytykuje Rozrzutność Kongresu

Budowę Pocisków MX Uważa Za Gwarancję Utrzymania Pokoju

Washington (ST, CT, UPI) — Przemawiając wczoraj na konferencji Ogólnokrajowego Związku Budowlanych, prezydent Reagan w ostrych słowach skrytykował tę frakcję Kongresu, która dąży do zmniejszenia deficytu państwa poprzez podwyżkę podatków federalnych.

Prezydent nazwał ustawodawców, którzy wyrażają podobną opinię chirurgami, którzy za wszelką cenę pragną usunąć chory organ, jakim dla kraju są astronomicznie wysokie deficyty. W efekcie jednak, zdaniem prezydenta, lekarze ci tną skalpem portfele podatników, podczas gdy sam deficyt staje się coraz większy.

Prezydent jeszcze raz podkreślił, że nie zgodzi się na żadne kompromisy odnośnie budżetu państwa na przyszły rok finansowy, zwłaszcza, gdy przedmiotem przetargu zostanie jego 3-letni plan zmniejszenia podatków, którego kolejną fazą wchodzi w życie w lipcu bieżącego roku.

Ronald Reagan przyznał, że wysokie deficyty są zjawiskiem alarmującym. Istnieją podstawy do obaw, że przed końcem roku finansowego 1983, czyli w okresie do 30 września, deficyt osiągnie rekordową cyfrę \$200 mld.

Zdaniem prezydenta podwyżka podatków nie rozwiąże jednak problemu. Jego podstawową przyczyną są nieodpowiedzialne wydatki na realizację różnorodnych programów wewnętrznych i jedynie poprzez eliminację tego rodzaju rozrzutności pre-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nowa Polityka Izraela Na Zachodnim Brzegu

Jerozolima (NYT) — Nowy izraelski szef sztabu gen. Moshe Levy opublikował nowe rozporządzenia dotyczące sposobu traktowania ludności arabskiej na okupowanych terytoriach. Nowe rozporządzenia stanowią złagodzenie twardej polityki poprzednika na tym stanowisku gen. Rafaela Eytana.

Wydanie nowych rozporządzeń nastąpiło po skazaniu w lutym 4 żołnierzy izraelskich za niewłaściwe potraktowanie grupy młodzieży palestyńskiej z miasta Hebron na okupowanym Zachodnim Brzegu Jordanu.

Żołnierze bronili się przed sądem przedstawiając dokumenty wydane przez gen. Eytana pouczające żołnierzy, iż należy ostro traktować miejscową ludność w celu zakończenia fali wystąpień antyizraelskich.

Antonow Pozostanie w Więzieniu

Rzym (CT) — Sędzia Illario Martella prowadzący sprawę zamachu na Papieża Jana Pawła na pl. św. Piotra w Rzymie, oświadczył definitywnie, że istnieją wystarczające podstawy prawne by utrzymać w mocy nakaz aresztowania podejrzanego o współudział w zamachu przedstawiciela bułgarskich linii lotniczych Sergieja Antonowa.

Włoscy adwokaci Antonowa przedłożyli podanie o zwolnienie swojego klienta z powodu braku wystarczających podstaw prawnych. Zaarrestowanie Antonowa doprowadziło, jak wiadomo do powstania spekulacji, iż korzenie spisku sięgały poprzez wywiad bułgarski do Moskwy.



WASHINGTON. — Kapitol (siedziba Kongresu US).

Protest Robotników Wybrzeża

Warszawa (UPI) — Robotnicy wybrzeża opublikowali w poniedziałek oświadczenie stwierdzające, że zamierzają "przeciwdziałać wszystkimi dostępnymi środkami" rządowej kampanii oszczerstw wymierzonych przeciwko przewodniczącemu "Solidarności" Lechowi Wałęsie oraz duchownemu będącemu bliskim jego współpracownikiem — o. Henrykowi Jankowskiemu.

Ostrzeżenie podpisane przez tysiące robotników Stoczni im. Lenina w Gdańsku oraz innych przedsiębiorstw wybrzeża zostało opublikowane w czasie zwiększających się napięć pomiędzy państwem i kościołem w Polsce.

"Składamy ostry protest przeciwko rosnącej kampanii oszczerstw oraz żalesławien skierowanej przeciwko ludziom, którzy przez wiele lat reprezentowali interesy robotników wybrzeża, nadal je reprezentują oraz cieszą się szacunkiem i najwyższym zaufaniem" stwierdza tekst oświadczenia robotników.

"Nie posiadając żadnych prawnych dowodów ani faktów prowokatory partyjni oraz kierownicy tej dokładnie spreparowanej akcji propagandowej skorzystali z od lat wypróbowanych metod... insynuacji, kłamstwa i oszczerstwa".

Pod oświadczeniem znajdują się podpisy robotników z 13 zakładów w Gdyni i Gdyni, w których jest łącznie zatrudnionych około 40,000 pracowników — większość z nich złożyła podpisy pod oświadczeniem.

Robotnicy protestują przede wszystkim przeciwko codziennym atakom na kościół katolicki, Lecha Wałęsę oraz księdza Jankowskiego, jakie pojawiają się od pewnego czasu w państwowych środkach masowego przekazu.

Ostrzeżenie robotników skierowane "przeciwko kontynuowaniu zjadliwej kampanii" ostrzega, że jeśli żądania robotników będą zignorowane "podjęte zostaną konkretne i bolesne dla władz akcje".

W ostatnim czasie rządowe środki Afera Szpiegowska w Australii

(CT) — Australia ma również swój własny skandal szpiegowski, który wybuchł po ujawnieniu powiązań pomiędzy sowieckim agentem KGB a byłym politykiem z Partii Pracy.

Premier Australii Bob Hawke ogłosił rozpoczęcie intensywnego śledztwa w tej sprawie po wykryciu kontaktów istniejących pomiędzy wydalonym w zeszłym miesiącu i sekretarzem Ambasady Sowieckiej w Australii a byłym sekretarzem Narodowej Partii Pracy Davidem Combe.

Washington (CT) — Dzisiejszą konferencję prasową prez. Reagana nadadzą o godz. 7-ej wiecz. trzy krajowe sieci telewizyjne CBS (kan. 2), NBC (kan. 5) i ABC (kan. 7), oraz stacje radiowe WGN (AM 720), WIND (AM 560) i kilka innych.

Wzrost Produkcji Przemysłowej

Washington (UPI) — W kwietniu amerykański przemysł wykorzystał 71.1 proc. swej zdolności produkcyjnej, osiągając poziom nie notowany przez przeszło rok.

Wzrost produkcji wykazały nawet gałęzie przemysłu najbardziej dotknięte recesją. Przemysł samochodowy w kwietniu wyzyskiwał swą zdolność produkcyjną w 60.2 proc. (w marcu 59.2 proc.), przemysł stalowy 54.9 proc. (w marcu 52.3 proc.), naftowy 68.4 proc. (w marcu 65.8 proc.).

Przemysł ma jeszcze długą drogę do przebycia, by osiągnąć np. poziom z 1979 r., gdy wyzyskiwał 87.2 proc. swej zdolności produkcyjnej.

Rozpoczęcie Rozmów Genewskich

Genewa (ST) — We wtorek rozpoczęła się po ponad miesięcznej przerwie kolejna runda rozmów rozbrojeniowych na temat redukcji pocisków nuklearnych średniego zasięgu w Europie.

Trwające już od 18 miesięcy rozmowy rozbrojeniowe stanowią podstawowy płaszczyznę działań mających na celu uniknięcie dalszej eskalacji zbrojeń.

Przed rozpoczęciem rozmieszczenia przez Moskwę nowych pocisków nuklearnych SS-20, broń nuklearna znajdowała się w większości w arsenałach znajdujących się poza terytorium europejskim.

Obecnie największe kontrowersje budzi decyzja brania pod uwagę w rozmowach dwustronnych sowiecko-amerykańskich, także nuklearnej broni posiadanej przez Francję i Wielką Brytanię.

Po przybyciu do Genewy przewodniczący delegacji sowieckiej Julij Kwiecinski oskarżył Stany Zjednoczone o blokowanie rozmów — oświadczył on, że Moskwa nie zaakceptuje "pośredniego rozwiązania" zaproponowanego przez prez. Reagana, ponieważ ma ono na celu doprowadzenie do jednostronnego rozbrojenia Związku Sowieckiego.

Przewodniczący delegacji amerykańskiej oświadczył ze swojej strony, iż Moskwa przedłożyła niemożliwe do zaakceptowania warunki.

Tymczasem w niedzielny wydaniu dziennika sowieckiego "Izwestia" czołowy komentator Walentyn Falin stwierdził, że ponieważ Francja i Brytania posiadają łącznie 434 pociski z głowicami nuklearnymi, przedstawiona uprzednio przez Andropowa propozycja zrównania ilości pocisków sowieckich SS-20 z sumą pocisków Francji i Brytanii sugerowały, iż Sowiety ze swojej strony zredukują liczbę SS-20 do 145, ponieważ są to pociski trójgłowicowe.

Jednakże eksperci zachodni podają, że Francja i W. Brytania posiadają zaledwie 290 pocisków — co zmienia zasadniczo proponowany przez Sowiety układ sił.

Wizyta Premiera Algieru w Iranie

Algier (UPI) Premier Algieru Mohamed Benahmed Abdelghani udał się w niedzielę z oficjalną wizytą do Iranu w celu podjęcia wysiłków mających zakończyć trwający od 31 miesięcy konflikt zbrojny pomiędzy Irakiem a Iranem.

Dysydent Otrzymał Zezwolenie Na Wyjazd

Moskwa (NYT) — Władze sowieckie przyznały wizę wyjazdową Sergiejowi Batrowinowi — założycielowi niezależnego ugrupowania antynuklearnego. Wraz z 26-letnim Batrowinem władze przyznały wizę jego żonie oraz 13 miesięcznej córce.

Syria Nie Zamierza Wycofać Wojsk

Napięta Sytuacja Grozi Wybuchem Konfliktu

(UPI, CT) — We wtorek 17 maja nastąpiła pomiędzy Libanem i Izraelem długo oczekiwana uroczystość podpisania traktatu o wycofaniu wojsk.

Podpisanie układu miało miejsce najpierw w podmiejskiej dzielnicy Bejrutu Khalade, gdzie delegacje obu państw podpisały arabską i francuską wersję układu. Wersja hebrajska i angielska zostały natomiast podpisane w izraelskim, granicznym mieście Kiryat Shmona.

Miejsca, w których odbyła się uroczystość podpisania układu były przez kilka miesięcy widownią długich i trudnych negocjacji prowadzonych przy współudziale delegacji amerykańskiej, a w stadium końcowym decydujące znaczenie dla zawarcia porozumienia wniósł udział sekretarza stanu George'a Shultza.

Pomimo uroczystego podpisania czterech wersji układu wprowadzenie (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Komplikacje w Salwadorskim Procesie Sądowym

Salwador. (UPI) — Prokuratura podjęła kroki mające na celu zablokowanie decyzji sądu, w myśl której dwaj zamożni obywatele Salwadoru zostaliby zwolnieni od dalszej odpowiedzialności — w związku z zabójstwem dwóch amerykańskich doradców rolnych.

Ze źródeł zbliżonych do prokuratury pochodzi informacja, że w sądzie najwyższym złożona zostanie w tej sprawie apelacja.

Do zamordowania obu Amerykanów — 36-letniego Marka Davida Pearlmana z Seattle, Wash. i 42-letniego Michaela Hammera z Pontiac, Md., doszło w dniu 2 stycznia 1981 r.

Amerykanie spożywali w tym czasie obiad w hotelu Sheraton w stolicy Salwadoru. Towarzyszył im Jose Rodolfo Viera, dyrektor salwadorskiego instytutu zajmującego się przeprowadzeniem reform agrarnych.

Sprawa nabrała wielkiego rozgłosu i posiada wymowę natury politycznej, szczególnie w Stanach Zjedn. Kongres wymaga, aby Prezydent Reagan sprawdził co sześć miesięcy przebieg przewodu sądowego. Od postępu w tym względzie — uzależniona jest pomoc amerykańska dla Salwadoru.

Prezydent Reagan zobowiązany jest również do śledzenia przebiegu dochodzenia w sprawie zamordowania w r. 1980 czterech zakonnic amerykańskich.

Do zamordowania obu Amerykanów w styczniu r. 1981, przyznali się dwaj b. członkowie Gwardii Narodowej, Jose Dimas Valle Acevedo i Santiago Gomez Gonzalez. Rozprawa ich powinna rozpocząć się w momencie, gdy sąd wyda orzeczenie w sprawie wniechania w zabójstwo trzech innych osób.

Valle Acevedo i Gomez Gonzalez oświadczyli, że spełnili rozkazy wydane im przez porucznika armii Rodolfo Isidoro Lopez Sibrana. Z rozkazu porucznika — zastrzelili obu Amerykanów oraz Vierę. W myśl prawa salwadorskiego, zeznania złożone przez oskarżonego — nie mogą być wykorzystane przeciw trzecim osobom.

W dniu 29 kwietnia salwadorski sąd apelacyjny orzekł, że nie istnieją dostateczne dowody uprawniające do kontynuowania postępowania sądowego przeciw dwóm zamożnym właścicielom ziemskim, Ricardo Sol Meza i Hans Christ'owi. Oba — są również wmieszani w sprawę zabójstwa.

Z Braku Pończoch — Dolary w Książkach

Poniżej kwiatki z życia w PRL przejmujemy z najciekawszej kolumny warszawskiej "Polityki!"

Coraz bardziej zastanawiające rzeczy przechowuje się u nas w książkach. W składnicy makulatury w Krakowie z książek oddanych na przerób wytrzebano — \$87. Z braku pończoch nawet rzewna opowiastka zamienia się w "Zielone lata!"

Centrum Informatyki Gospodarki Morskiej w Szczecinie poleca nowy rodzaj usług: komputerowe wykresy biologicznych rytmów sprawności fizycznej, psychicznej, intelektualnej — na dowolnie wybrany rok obecnego stulecia. Ma to być szczególnie ważne dla kierowców, kolejarzy, ratowników i wszystkich innych, których praca wymaga niezawodności i precyzji działania.

Sądymy, że pierwsi zgłoszą się ratownicy naszej gospodarki, a kolejka ministrów zablokuje ulice szczelniej niż podczas przyjazdów cudotwórcy Harrisa. Któż nie chciałby znać swego rytmu sprawności np. w 1999 r., skoro dziś nie potrafi przewidzieć, jak będzie wyglądał ów rytm w połowie czerwca.

Do Wielkanocy jeszcze daleko, a już głowy myślą. Inżynier M. Czerwiński z Michałowca skonstruował i wprowadził do sprzedaży nową zabawkę: pudełko zawierające 25 kordów strzelających. Pudełko zaopatrzone zostało napisem: "Kordów strzelających nie wolno sprzedawać dzieciom!"

Jakaś racja w tym jest. Doświadczenia minionego roku wykazały, że dorodzi też lubią robić huknąć. Mimo ostrzeżenia — dzieci zaopatrzone wynałazek inż. Czerwińskiego. Jeden z małałów o mało nie wykorkował.

Dziesięcioletni uczniowie czwartej klasy w jednej ze szkół w woj. zielonogórskim dostali do napisania referat pt. "Alkohol" — droga do śmierci! I jak tu nie wierzyć skargom, że dzieci mają do szkoły pod górę.

Wydział Kultury Fizycznej i Sportu Urzędu Miejskiego w Chorzowie szykuje I Mityng Pływacki na dystansie 25 m i w sztafecie 3x25 metrów. Udział

Polityka Egiptu

Z kół zbliżonych do egipskiego prezydenta Hosni Mubarak wyszły informacje, że zamierza on przywrócić stosunki z Sowietami.

Mówi się, że na początek Egipt podejmie stosunki z Syrią. Koła dyplomatyczne uważają, że nastąpi to z pełną zgodą amerykańskiego Sekretarza Stanu, George Shultza.

CORRECTION

We wish to make a correction in the insert sent along with a letter of invitation to the "Dziennik Związkowy" banquet.

On the envelope seeking listings for the Commemorative Program Book it should have read:

Full page advertisement... \$100.00
One-half page advertisement... 50.00
One-quarter page advertisement... 25.00
Patron Listing... 10.00

We regret the error.

Sprawy realnościowe: zamknięcie kupna — sprzedaż domów, mieszkaniowe, handlowe, przemysłowe oraz eksmisje. Otwieranie nowych organizacji i firm. Szybkie załatwienie Zezwoleń na prowadzenie licencjonowanej działalności handlowej np. "Liquor Store"

Adwokat

CHESTER M. PRZYBYŁO
Po informacji można dzwonić w każdej porze na Nr. 631-7100
MÓWIMY PO POLSKU

w zawodach wezmą dyrektorzy, prezesi, ich zastępcy. Podejrzewamy, że najpopularniejszym stylem będzie kryta żabka.

Co potniało? Krawaty wyprodukowane przez ZPJ Miranda w Turku. Dawna cena — 43 zł. Obecna — 5 zł. Krawaty te najlepiej nosiło się do białych koszul i białych bluzek. Krawacik trwały i estetyczny jest wykonany z jedwabiu octowego. Ocet winny tej nowej cenie?

Osiem ton mięsa zającego leży w chłodniach Przedsiębiorstwa Produkcji Leśnej "Las" w Krakowie. Ani handel, ani gastronomia nie reflektują na zające, mimo stosunkowo przystępnej ceny — 180 zł za kilogram.

Najlepiej, kiedy zające siedzi pod miedzą.

Napis na drzwiach sklepu w Chełmie: "Inteligentnych ludzi zamykanie drzwi nie trudi!" Czy tylko inteligentni przywykli do zamkniętych drzwi?

W "Gazecie Krakowskiej" ukazał się komunikat: "Biuro Organizacyjno-Prawne i Kadr Urzędu Miasta Krakowa zawiadamia, że w związku z kompleksową kontrolą Urzędu Gminy w Czernichowie, mgr Tadeusz Salwa — prezydent miasta Krakowa — 4 lutego 1983 r., w godzinach od 13:00 do 16:00 przyjmować będzie w Urzędzie Gminy obywateli w sprawach skarg i wniosków, dotyczących funkcjonowania administracji i gospodarki na terenie gminy."

Szkoda, że Matejki przy tym nie będzie. Jakies muzeum wzbogaciłoby się o nowy wariant dzieła — Kazimierz Wielki przyjmuje skargi chłopów. A swoją drogą — nic tak nie wpędza nas w kompleksy jak kontrole kompleksowe.

W Szczecinie usprawniono system sprzedaży. Zlikwidowano zapisy na pralki i meble. Wystarczy wpłacić zaliczkę na konto bankowe, aby wziąć udział w losowaniu. Do kogo los się uśmiechnie — wylosuje za własną formę meblówkę z Goleniowa. Do kogo się wykrzywi — może mieć pretensje wyłącznie do siebie, że nie ma fartu.

Najciekawsze ogłoszenia matrymonialne drukuje "Gazeta Młodych"

Oto przykład: "Artur 22/180 z Lublina, elektryk posiadający wtyczkę (uwaga wysokie napięcie) poszukuje gniazdko. Zapewne chodzi o gniazdko rodzinne. Inna oferta: "Jeśli chcesz się dowiedzieć przystojny brunecie, co działo się w latach 18-27 n.e. w Chinach, to napisz do mnie w Belchatowie. Hasło: Uwielbiam Chińczyków. Czyżby groziła nam banda dwojga?"

Coś drgnęło w zapalniczkach. Fabryka wyrobów precyzyjnych w Pieszcach rozpoczęła produkcję zapalniczek stołowo-gabinetowych w obudowie z porcelany i kryształu. Pewnie dla ludzi z marmuru.

AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP
Specjalistyczne Centrum Lekarskie Dla Kobiet
Doświadczony Lekarz Ginekolog
Oraz Asystentki
MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne,
Nowoczesne Badania Ciąży.
Porady i Próby Moczcu
Na Ciążę Bezpłatne
Dzwonić: 772-7726
Pytać o Panią Marię
Wypełniamy Formy Ubezpieczenia
Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań
2744 N. WESTERN AVE.
(Przy Diversey Ave.)



GDĄSK — Lech Wałęsa, otoczony przez grupę gdańskich studentów, rozdziela swoje autografy. (UPI)

Sukces "Polonijnego Feniksa" w Chicago

Program "Polski Feniks", sponzorowany na Srodkowy Zachód przez Polsko-Amerykański Komitet Etniczny dla inauguracyjnej wiosennej serii wykładów i spotkań poświęconych sztuce i kulturze polskiej — okazał się dużym wydarzeniem artystycznym. Półtoragodzinna prezentacja na trzech ekranach z muzyką i komentarzem słownym, dzieło pracowników Uniwersytetu w Pittsburgu — Rogera Conanta i Herba Fergusona — pomyslna jako wprowadzenie do tyśiącletnich dzieł Polski, ogromnie przypadła do gustu widowni w wielu miastach.

W Milwaukee ponad 800 osób zgromadziło twórców i organizatorów pokazu entuzjastycznie przyjęcie. Dyskusja po pokazie prowadzona przez dr D. Pienkosię i M. Mikosię pozwoliła na wydobycie nowych wątków i skonfrontowanie spojrzenia na Polskę młodych Amerykanów, twórców "Polskiego Feniksa", i tutejszej Polonii. Również w Minneapolis przyjęcie programu było gorące: ponad 400 osób zgromadzonych na inauguracji nowej serii programu "Nie tylko dla Amerykanów polskiego pochodzenia" oklaskiwało "Polskiego Feniksa". Chicago nie pozostało w tyle: blisko 300 widzów wypełniło salę widowiskową w Centrum Kulturalnym Biblioteki Publicznej, wyrażając w dyskusji najwyższe uznanie dla poziomu artystycznego programu.

Prowadzona przez dr Johna Kulczyckiego, historyka z Uniwersytetu Illinois, dyskusja, wykraczała poza spontaniczną wymianę wrażeń. Mówiono o wizjach Polski i Polaków, zmieniających się w ostatnich nawet dekadach, i konfrontowano obraz, jaki przynosi "Polski Feniks", z wyobrażeniami Polonii i nie-Polonii na temat kraju i jego ludzi.

Zebrani uznali pokaz za wysoce inspirujący i doskonale odpowiadający głównym celom programu PACH — "Nie Tylko Dla Amerykanów Polskiego Pochodzenia", który stara się obudzić pełniejsze i głębsze zainteresowanie Starym Krajem, jego przeszłością i tradycją, a także uniwersalnymi, humanistycznymi walorami sztuki i kultury polskiej.

Tej sprawie służyć będą dalsze programy Polsko-Amerykańskiego Komitetu Etnicznego (Program PACH) w maju i czerwcu. W Chicago w 5 dużych bibliotekach odbędzie się 10 pokazów polskiej sztuki, folkloru i tańca; będą miały również miejsce liczne wykłady profesorów z uniwersytetów w Milwaukee i Chicago na temat historii, literatury i architektury polskiej.

W South Bend 6 innych specjalistów mówić będzie na podobne tematy; w Milwaukee odbędzie się duży festiwal polskich filmów. W Minneapolis "Polish Awareness Day" obejmie wykłady historyków, literaturoznawców i muzyków, pokazy tańców ludowych, koncertów.

Samochód "Wjechał" Do Domu

Do wypadku samochodowego doszło w niedzielę w Glenview. Wypadek okazał się niegroźny, nikomu nic się nie stało. Kierowca samochodu wykonując skręt w lewo z ulicy Highland Lane na Crestwood Lane stracił kontrolę nad kierownicą i przejeżdżając trawnik wjechał w budynek, uszkadzając jego przednią stronę. Samochód również uległ zniszczeniu.

SERGIUSZ PIASECKI

JABŁUSZKO

33

Tylko na tabliczce na drzwiach teraz było napisane: „Od 12-ej do 12-ej przerwa obiadowa”. To Kazik Morecki nie mógł wytrzymać, aby nie spłacać figla „mętom”. Więc dopisał ołówkiem przed godz. 2 cyfrę 1 i wyszło „Od 12-ej do 12-ej przerwa obiadowa” — w nieskończoność.

Było 40 minut po 12-ej, gdy z dziedzińca przy ul. Kołomyjskiej wyjechała na ulicę ciężko nafardowana platforma, wywożąc wszystkie produkty, towary, a nawet urządzenie sklepowe Kooperatywy Policyjnej. Tymczasem fryzjer z „Karmen” wciąż się mozolił nad doprowadzeniem do porządku głowy i brody swego klienta... Złodzieje udowodnili, że są lepszymi mistrzami w swym fachu. Ze potrafią bardzo skutecznie i prędko strzyć i golić — bez mydła, brzytwy i nożyczek.

O godz. 1-ej minut 15 platformę wyładowano na dziedzińcu przy ulicy Sierpuchowskiej. Towary wniesiono do piwnicy, położonej pod mieszkaniem pasera. Było do niej jedno wejście z podwórza, a drugie z mieszkania. Filip Łysy, Janek i Kazik zostali u pasera, aby uporządkować i obliczyć towar do rozrachunku, a Baran pojechał pustą platformą w kierunku Niżniego Rynku. Przejeżdżając obok herbaciarni Cypy dostrzegł w oknie Stasia Dorozkarcza. Skinął mu głową i pojechał dalej. Staś zapłacił Cypie za jedzenie i wyszedł na ulicę. Dopełdził Barana w pobliżu rynku. Baran oddał mu leje.

— Dobrze poszło? — spytał Staś.
— Jak z nut — rzekł Baran.

Baran pożegnał Stasia i poszedł na Sierpuchowską do pasera, a Staś pojechał na Łogojski Trakt do domu, gdzie wyprzągł swego konia z platformy Szlomy Goja, a założył do dorożki, którą zaraz wyjechał na miasto. Pasażerów, którzy kilka razy go zatrzymywali nie brał: jechał również na Sierpuchowską do pasera. Według praw złodziejskich za udzielenie „potoku” należała mu się równa „dola” z uczestnikami kradzieży.

Staś Dorozkarcz odstawił do domu platformę Szlomy Goja punkt o 2-ej godzinie. W tymże czasie fryzjer z zakładu „Karmen” znów stał w drzwiach fryzjerni i znów się nudził. Obserwował przechodniów i znów marzył: o bogatym ożenku ze śliczną cudzoziemką. Jak to zzielenięją ze złości koleżdy, gdy mając pod dostatkiem pieniędzy otworzy w Mińsku kilka pierwszorzędných lokali.

Uwagę fryzjera zwrócili kierownik kooperatywy (przodownik policji ubrany po-eywilnemu) i dwaj jego pomocnicy (posterunkowi), którzy zbliżyli się do drzwi kooperatywy i odemknęli je. Była godzina druga. „Pójść zapytać ich, czy sprzedają papierosy prywatnym osobom” — pomyślał fryzjer. Wtem zobaczył, że kierownik kooperatywy wybiegł z lokalu na ulicę i oglądał ją w prawo i w lewo. Wnet dołączyli się do niego i sprzedawcy. Zachowywali się — według zdania fryzjera — komicznie: oglądali drzwi, chodnik, jezdnię; wbiegali z powrotem; nawet kleli. Fryzjer patrząc na ten rozgardiasz, zaczął się uśmiechać... Gdy przodownik dostrzegł na drzwiach kartkę, oznajmującą, że obiad trwa od 12-ej do 12-ej, to po prostu się wściekł: zaczął grozić pięściami i wykrzykiwać: „Poczekajcie, ja ich zamknę! Na 12 lat! Ja im pokażę! Ja ich nauczę!”

Przechodnie zaczęli się zatrzymywać. A fryzjer, ubawiony dziwnym zachowaniem się przodownika, już się nie uśmiechał, a głośno się śmiał. Przodownik dostrzegł to i skoczył ku niemu, przez jezdnię z zaciśniętymi pięściami:

— Ty czego się śmiesz?

— Ja nic...

— Jakto nic... W znowie byłęś z nimi, a teraz się cieszysz.

— Ja nic nie wiem, panie władzo... O co panu chodzi?

— Kooperatywę okradli, rozumiesz? Widziałeś kogo tam?

— Owszem. Widziałem przed godziną 1-szą dwóch panów, jak tam wchodzili. Ale to byli bardzo przyzwoici panowie.

— Złodzieje, cholera, nie panowie... A ty milczałeś!... Co?... Widziałeś i milczałeś!... A!...

— Może w znowie był z nimi? — zauważył jeden z posterunkowych.

— Na pewno... Widać, że też dobry numer... A potem jeszcze kpi...

I fryzjera, najniespodzianie dla niego, zabrano do Urzędu Śledczego na Sierpuchowskiej. Właśnie w pobliżu domu pasera, dokąd złodzieje przewieźli Policyjną Kooperatywę. W Urzędzie Śledczym fryzjer siedział przeszło tydzień. Tymczasem zamknięte okiennice fryzjerni „Karmen” ponuro spozierały na zamknięte okiennice „Policyjnej Kooperatywy”.

W kilka dni po okradzeniu kooperatywy w miejscowym piśmie codziennym ukazał się „Mały felieton”, pióra znanego w Mińsku satyryka i humorysty, który ukrywał się pod pseudonimem Wowa Krucikow. Felieton miał tytuł: „Policja i złodzieje”. Zakończenie jego było następujące:

Więc się zwracam do obywateli z gorącym apelem:
Aby ustrzec naszych stróżów,
co pracują wiele,
Proponuję stworzyć warty
i dobre czatować,
By policja zażarcie
Mogła nas pilnować.

The Coattress Clicks! Printed Pattern



4571 SIZES 6-20

by Anne Adams

The coattress comes to the fore—it's the fashion everybody is applauding this season. Notice the deep shawl collar, puffy sleeves. No waist seam!

Printed Pattern 4571: Misses Sizes 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. Size 12 (bust 34) takes 2 5/8 yards 60-inch fabric. \$2.50 for each pattern. Add 50¢ for each pattern for postage and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, 10011

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

High clothing prices have you down? Get a lift, send for NEW SPRING-SUMMER PATTERN CATALOG. Over 100 styles, choose one pattern free (\$2.50 value). Catalog, \$1.50. ALL CRAFT BOOKS... \$2.00 each 127-Aphans 'n' Dollies 128-Envelope Patchwork Quilts 129-Quick 'n' Easy Transfers 130-Sweater Fashions-Size 38-56 Books and Catalog — add 50¢ each for postage and handling.

W MEMORIAL DAY WEEKEND, 28-29 i 30 MAJA
WIELKIE OTWARCIE SEZONU
PIĘKNEGO, POŁOŻONEGO NAD JEZIOREM POLSKIEGO
LETNISKA TARNAWA
BASS LAKE, KNOX, INDIANA

- Wygodne i Ładne Mieszkania
- Smaczna Domowa Kuchnia
- Pływanie Po Jeziorze
- Przyjemna Kąpiel w Czystym Jeziorze
- Ładne Spacerowy Okolicy
- Jazda Konna

• **Zapraszamy Na Wakacje i Weekendy**
• DOSKONAŁE MIEJSCE NA WAKACJE Z DZIEĆMI •

Po Informacji i Rezerwacji Prosimy Dzwonić
Między 5-a - 11-ta Wieczór: (219) 772-2351
Jechać z Chicago po 94 na wschód do szosy 65. Po 65 jechać na południe i skręcić na szosę 30, a potem na szosę 35 do Knox i w lewo na drogę Nr. 10, a potem jeszcze raz skręcić na lewo przy stacji benzynowej na Lake Street, przejechać milę do Route 3, która doprowadzi do letniska.

TARNAWA'S SUMMER RESORT
KNOX, INDIANA 46536 ☆ BASS LAKE, ROUTE 3, BOX 224

